



Marszałek  
Województwa Lubelskiego  
*Krzysztof Hetman*

Lublin, ~~17~~ stycznia 2013 r.

OZ-I.9024.5.12.2012.ERP

BIURO RZECZNIKA PRAW PACJENTA	
Wpłynęło:	2013 -01- 2 2 ..... data
Znak:	

**Pani**  
**Krystyna Barbara Kozłowska**  
**Rzecznik Praw Pacjenta**

*Stanisław Pami*

W odpowiedzi na pismo z dnia 28 września 2012 r. RzPP-ZZP-076-15-6/JM/BW/12 dotyczące zajęcia stanowiska oraz podjęcia działań w przedmiocie praktyki stosowanej w szpitalach psychiatrycznych polegającej na stosowaniu zakazów/ograniczeń w kontaktach dzieci poniżej 14 roku życia z osobami hospitalizowanymi w Oddziałach psychiatrycznych. oraz poinformowania o ich rodzaju i zakresie Rzecznika Praw Pacjenta, niniejszym informuję co następuje:

Samorząd Województwa Lubelskiego zwrócił się do dyrektorów podmiotów leczniczych - szpitali psychiatrycznych oraz szpitali, w których znajdują się oddziały psychiatryczne ze stosownym wystąpieniem przedstawiającym także opinię prof. Dr hab. med. Tomasza Wolańczyka Konsultanta Krajowego w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży.

Jednocześnie pragnę poinformować, iż w przedmiocie pragmatyki w zakresie odwiedzin pacjentów hospitalizowanych w oddziałach psychiatrycznych przez dzieci poniżej 14 roku życia w podmiotach leczniczych, dla których Samorząd Województwa jest podmiotem tworzącym nie są stosowane zakazy czy też ograniczenia w kontaktach dzieci poniżej 14 roku życia z osobami hospitalizowanymi w oddziałach psychiatrycznych. Ewentualne odstępstwa od tej zasady determinowane są stanem zdrowia i stanem emocjonalnym pacjenta, którego oceny dokonuje właściwy lekarz. W takich okolicznościach sugerowana jest możliwość przełożenia terminu odwiedzin - alternatywnie - odwiedziny odbywają się pod nadzorem i opieką innego dorosłego członka rodziny. Decyzja



w przedmiocie wprowadzania dziecka na oddział psychiatryczny pozostawiana jest jednak zawsze opiekunowi dziecka, po uprzednim poinformowaniu go o tym, iż widok samego odwiedzanego oraz innych chorych a także kontakt z nimi może mieć negatywny wpływ na psychikę dziecka.

Regułą jest, iż każdy obiekt szpitalny ma swoją specyfikę przejawiającą się między innymi w jej pawilonowym układzie. Odnosi się to w szczególności do nieruchomości kilkunasto – kilkudziesięcioletnich przy projektowaniu których nie mogły być brane nowoczesne standardy w lecznictwie. Dotyczy to także tych nieruchomości, które tak jak szpital w Suchowoli - dawna rezydencja Czetwertyńskich - na cele psychiatrii przeznaczona została w 1965 r. i następnie odpowiednio adaptowana do celów leczenia szpitalnego. Ten aspekt z uwzględnieniem miejsc jakimi dany szpital dysponuje, stanowi główną przeszkodę w możliwości wygospodarowania dodatkowego pomieszczenia i urządzenia go jako pokoju odwiedzin o jakich mowa. Pomimo jednak tak istotnego utrudnienia podejmowane są działania dla zapewnienia optymalnego komfortu odwiedzin. Adekwatnie do możliwości danej jednostki odwiedziny odbywają się w salach terapii zajęciowej, w szczególnych sytuacjach, w gabinetach psychologów czy w stołówce szpitalnej. Zawsze gdy jest to możliwe i pożądane, odwiedziny odbywają się w stanowiących otoczenie szpitala parkach przyszpitalnych. Podnieść jednak należy, iż odrębne miejsce odwiedzin znajduje się w oddziale psychiatrii sądowej, oddziale neuropsychiatrii dziecięcej i oddziale psychiatrycznym dla młodzieży w Szpitalu Neuropsychiatrycznym im. Prof. Mieczysława Kaczyńskiego w Lublinie. W zakładzie Psychiatrycznym w Celejowie w uzasadnionych przypadkach pacjenci przewożeni są także do placówek opiekuńczo-wychowawczych, gdzie przebywają ich dzieci w celu umożliwienia im spotkania.

Działania edukacyjne i promocyjne, których celem byłoby ograniczenie zjawiska stygmatyzacji pacjenta psychiatrycznego podejmowane są w różnych formach. Między innymi znajdują odzwierciedlenie w codziennej pracy psychologów i psychoterapeutów. Ponadto organizowane są wystawy prac pacjentów w Ośrodkach Kultury. Wystawy te, aranżowane są w oprawie graficznej sygnalizującej odbiorcy wystawy wagę powrotu do życia w środowisku rodzinnym i społecznym pacjenta psychiatrycznego. Na organizowanych kiermaszach wystawiane są także stoiska z pracami pacjentów psychiatrycznych – wówczas rozdawane są także broszury i ulotki o charakterze edukacyjnym. W okresie Świąt Bożego Narodzenia oraz Wielkanocy w jednej z placówek pacjenci, których stan zdrowia na to pozwala odwiedzani są przez młodzież licealną oraz miejscowej szkoły podstawowej. W celu propagowania środowiskowej integracji osób chorych Szpital Neuropsychiatryczny w Lublinie bierze udział w pracach Lubelskiej Koalicji na Rzecz Zdrowia Psychicznego, w corocznych obchodach Dnia Zdrowia Psychicznego, w akcji „Schizofrenia – otwórz drzwi” a także

w realizacji Narodowego Programu Zdrowia Psychicznego poprzez uczestnictwo w pracach Wojewódzkiego i Miejskiego Zespołu Koordynującego realizację Narodowego programu Ochrony Zdrowia Psychicznego.

Przejawem troski o dobro pacjenta psychiatrycznego, wyrażające się także w jego powrocie do funkcjonowania w społeczeństwie jest również opracowanie przez Departament Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego w Lublinie Regionalnego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego dla województwa lubelskiego na lata 2012 – 2016. Tym samym możliwa jest realizacja głównego celu określonego w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 28 grudnia 2010 w sprawie Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego jakim jest obok promocji zdrowia psychicznego, zapobieganie zaburzeniom psychicznym, zapewnienie osobom z zaburzeniami psychicznymi, wielostronnej i powszechnie dostępnej opieki zdrowotnej oraz innych form opieki i pomocy niezbędnych do życia w środowisku rodzinnym i społecznym.

Uregulowania zawarte w aktach normatywnych stojących na straży ochrony pacjenta psychiatrycznego oraz jego powrotu do zdrowia stanowią punkt odniesienia dla Samorządu Województwa Lubelskiego dlatego z największą starannością będą realizowane.



